
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-2965 del 12/06/2017

Oggetto Autorizzazione  a  Snam Rete  Gas  alla  realizzazione  del
"Metanodotto Cortemaggiore-Bologna - Variante DN 300
(12") in Comuni di Besenzone (PC) e Busseto (PR) con
rifacimento dell'attraversamento del torrente Ongina"

Proposta n. PDET-AMB-2017-3072 del 09/06/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  dodici  GIUGNO 2017 presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con nota di trasmissione prot. DICEOR LIB-790 del 22/12/2015, la Società SNAM Rete
Gas, Distretto Centro Orientale ha presentato alle Province di Parma e di Piacenza istanza di
autorizzazione  unica  ai  sensi  dell’  art.  52  quater  e  sexies   del  D.P.R.  327/01  per  la
realizzazione  dell’intervento  “Metanodotto  Cortemaggiore-Bologna  -  Autorizzazione  alla
realizzazione della Variante DN 300 (12”) in Comuni di Besenzone (PC) e Busseto (PR) con
rifacimento  dell’attraversamento  del  torrente  Ongina”.  La  società  Snam Rete  Gas  spa  ha
richiesto l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità;
ha inoltre dichiarato nella relazione tecnica allegata all’istanza di aver progettato l’opera in
conformità  alla  “Regola  tecnica  per  la  progettazione,  costruzione,  collaudo,  esercizio  e
sorveglianza delle opere e degli impianti  di gas naturale con densità non superiore a 0,8”,
contenute nel D.M. 17 Aprile 2008;

che dal giorno 1 gennaio 2016 l’Autorità competente ai sensi di legge al rilascio della nominata
Autorizzazione  è  ARPAE  Emilia  Romagna,  ed  in  particolare  le  Strutture  Autorizzazioni  e
Concessioni provinciali (SAC) - L.R. Emilia-Romagna n. 13 del 30 luglio 2015 e smi -;

che per effetto della nuova fase di riordino istituzionale le due SAC di Parma e Piacenza hanno
inizialmente gestito l’istanza con procedimenti separati e che in particolare la SAC di Parma ha
proceduto alle pubblicazioni di legge (BUR, Albo pretorio e quotidiano) in data 9/03/2016 e allo
svolgimento  di  una  prima  conferenza  dei  servizi,  per  la  sola  parte  parmense,  in  data
28/04/2016;

che, a seguito di verifiche e approfondimenti, si è successivamente  rilevato che il progetto
necessitasse preliminarmente della verifica di screening ai sensi dell'art. 4 bis, c. 1, lett. b)
della L.R. 9/1999 e ss.mm.ii.  Per cui la procedura autorizzativa è stata  sospesa, dalla SAC di
Piacenza  con  propria  nota  prot.  PGPC/2016/3709  del  15/4/2016,  dalla  SAC  di  Parma
direttamente in sede della suddetta conferenza dei servizi;

che a seguito di tale sospensione la Società SNAM Rete Gas, con propria nota DI-CEOR/CHI
045 del 17/01/2017, ha ripresentato gli elaborati progettuali con lievi modifiche di tracciato
che riportano il metanodotto di progetto entro le fasce di rispetto delle servitù, ai sensi del DPR
327/01, già previste per metanodotto esistente. Tali  modifiche fanno decadere la necessità
della suddetta procedura di screening;

che nel frattempo, a seguito della definizione di procedure interne ad ARPAE, la competenza
sul  procedimento  autorizzativo  dell’intervento  è  stata  accorpata  dalla  SAC  di  Parma  per
entrambe le province. 

CONSIDERATO:

che  per  garantire  le  corrette  comunicazioni  di  legge  in  modo uniforme sulle  due province
ARPAE ha provveduto a effettuare una nuova pubblicazione di avviso di deposito sul BUR in
data 22/03/2017, e sui quotidiani locali e all’Albo Pretorio del Comune di Besenzone in data

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



15/03/2017. I proprietari delle aree interessate dal tracciato sono stati  altresì  avvisati  con
apposite Raccomandate AR;

che sono stati acquisiti i seguenti pareri/nulla osta espliciti:

- VVFF di Piacenza con cui si ricorda di presentare dopo i lavori ma prima dell’inizio delle
attività idonea Segnalazione Inizio Attività con la documentazione di legge;

- Marina Militare - Comando Marittimo Nord comunicazione M_D MARNORD0014381 del
02/05/2017 – Nulla Osta;

- Aeronautica Militare – Comando 1° Regione Aeerea  M_D.AMI001 del 26/05/2017 –
Nulla Osta;

- Il  Ministero  Sviluppo  Economico,  Direzione  Generale  per  le  Attività  Territoriali
ispettorato Emilia Romagna – Nulla Osta con prescrizione inviato con nota 0076479 del
05/05/2017

- Soprintendenza Archeologia Belle arti e Paesaggio per le Province di Parma e Piacenza,
che ha espresso parere favorevole in merito agli aspetti paesaggistici e con prescrizioni
in merito alla parte archeologica (propria nota prot 3789/2017);

Che nella fase preliminare di iter autorizzativo sulla provincia di Parma erano stati acquisiti
pareri  favorevoli  da  parte  di  soggetti  che  esprimevano  comunque  un  rilievo  sovra
provinciale:

- Comando Militare Esercito “Emilia Romagna”– Nulla Osta n° 101-16  prot. Prot. M_D-
E24466 n. 0007829 del 27/04/2016 ;

- Servizio  Tecnico  dei  Bacini  Affluenti  Po-Parma:  (prot  3491  del  14/03/2016)  
Nulla Osta idraulico;

che, decorso il termine di consultazione e deposito, è giunta una solo osservazione da parte del
Sig. Cesare Carrara (proprietario terreno) con raccomandata prot. 3829 del 17/03/2016, nella
quale si esprimeva la propria contrarietà al posizionamento del collettore così come progettato
e ne chiedeva lo spostamento sul limite della strada comunale al confine della proprietà. Tale
osservazione è stata superata dalle  modifiche di  tracciato successive e SNAM - in sede di
conferenza  dei  servizi  -  ha  evidenziato  il  raggiungimento  degli  accordi  bonari  con  tutti  i
proprietari;

che si è svolta nel giorno 05/05/2017 la Conferenza dei Servizi convocata ai sensi dell’art. 14
della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e smi, che ha esaminato l’istanza, come dal verbale che
viene allegato al presente atto quale parte integrante (all. 1);

che la Conferenza dei Servizi ha espresso parere favorevole all’intervento, nel rispetto delle
prescrizioni  formulate  dai  vari  Enti,  condizionando  il  parere  all’acquisizione  della  relazione
acustica sul cantiere. Durante tale conferenza hanno espresso il proprio parere per tutti gli
aspetti di competenza:

 Azienda USL di Parma, 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



 Comando Provinciale VVFF di Parma

 Comuni di Besenzone e Busseto

che successivamente SNAM ha fatto pervenire la relazione previsionale acustica con nota prot
ARPAE PGPR/2017/0009971 del 25/05/2017

DETERMINA

di autorizzare Snam Rete Gas alla realizzazione del  “Metanodotto Cortemaggiore-Bologna -
Autorizzazione alla realizzazione della Variante DN 300 (12”) in Comuni di Besenzone (PC) e
Busseto (PR) con rifacimento dell’attraversamento del torrente Ongina”; 

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  di  autorizzazione  definitiva  ha  efficacia  di
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e di dichiarazione di pubblica utilità dell’opera,
ai sensi dell’art. 52 quater/sexies del DPR 08/06/2001, n° 327 e smi;

di  trasmettere,  pertanto,  il  presente atto  al  Comune di  Busseto e  Besenzone ed agli  Enti
convocati in Conferenza dei Servizi per ogni ulteriore adempimento;

di confermare che l’impianto dovrà essere costruito secondo le modalità tecniche previste nel
piano tecnico allegato all’istanza in premessa richiamata;

di precisare che l’autorizzazione si intende accordata fatti salvi i diritti dei terzi e con l’obbligo
dell’osservanza  di  tutte  le  disposizioni  vigenti  per  la  progettazione,  costruzione,  collaudo,
esercizio e sorveglianza delle opere e degli impianti  di gas naturale contenute nel D.M. 17
Aprile 2008 e nel relativo “Allegato A – Regola tecnica”, nonché delle speciali prescrizioni e
condizioni dettate dagli Enti interessati nei pareri richiamati in premessa, per cui il Titolare del
presente provvedimento viene ad assumere piena responsabilità nei confronti dei terzi e dei
danni eventuali che comunque potessero essere causati dalla realizzazione del metanodotto in
oggetto,  sollevando  questa  Amministrazione  da  ogni  pretesa  molestia  di  chi  si  ritenesse
danneggiato;

di stabilire che gli eventuali asservimenti/espropriazioni ed i lavori potranno avviarsi entro 18
(diciotto) mesi dall’approvazione da parte dei Consigli Comunali di Busseto e Besenzone delle
modifiche  dei  relativi  strumenti  urbanistici,  e  compiersi  entro  48  (quarantotto)  mesi  dalla
medesima data; 

di dare atto che vengono allegati, quali parte integrante al presente atto, i seguenti documenti:

- allegato 1: verbale dell’ incontro della C.d.S. del 05/05/2017;

Comunica che

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n° 241 del 7 Agosto 1990 e s.m.i., contro il presente
provvedimento  la  Ditta  sopra  indicata  può  presentare  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



Regionale entro 60 giorni dalla data del ricevimento, ovvero ricorso ordinario al Capo dello
Stato entro 120 giorni dallo stesso termine;

il  Responsabile  del  procedimento  è  Massimiliano  Miselli,  Funzionario  P.O.  dell’Agenzia
Prevenzione Ambiente Energia – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Il Responsabile
Paolo Maroli

firmato digitalmente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


